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Censorformandskabets formand er Judith Autrup, tandlæge, lic. odont (autrup@oncable.dk) 
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Sekretariatsmedarbejder er Bjørn Blidegaard, uddannelsesrådgiver 
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Beskikkelse af nyt censorkorps for 2022–2026 
 
Den første april tiltrådte det nye censorkorps. For flere fagområder var antallet af ansøgere meget lille, 
og censorformandskabet har derfor rettet henvendelse til de to institutioner med opfordring til at 
opfordre deres kontakter til at søge beskikkelse.  Det nye censorkorps består af 69 censorer, hvoraf 3 er 
efterbeskikkede.  
 
Uddannelses- og Forskningsministeriet har indskærpet, at ved nybeskikkelse skal der tilstræbes en ligelig 
kønsfordeling i censorkorpset. Fordelingen i det til ministeriet indstillede censorkorpset var 41,5% kvinder 
og 58,5 mænd, hvilket ministeriet meddelte ikke var tilfredsstillende. Der blev derfor indsendt en 
dispensationsansøgning, der blev imødekommet, da det ud fra ansøgerfeltet ikke var muligt at forandre 
dette uden at miste censorer.  
 
Udskiftning i censorkorpset er 28% nye, hvilket opfylder kravet om, at mindst 25% skal udskiftes.  
Fordelingen mellem intern (universitetsansatte) /aftager censorer er 24,1% / 75,9%  
Censorformandskabet havde gerne set, at flere havde søgt om censoraterne. Vi forudser, at 
belastningen af den enkelte censor bliver stor. Især censurering af skriftlige opgaver er tidskrævende, og 
kravet om den elektroniske behandling/opgaveretning har ikke gjort arbejdet hurtigere/lettere. Ved 
rettelse af store skriftlige eksamenssæt er det muligt at dele arbejdet til to censorer.   
Med begrundelse i det meget lille antal censorer er det muligt at søge om optagelse i censorkorpset 
efter den formelle ansøgningsfrist. 
 
Der kan søges om en plads i censorkorpset via Censor-IT her: 
https://sundhedsvidenskabeligeuddannelser.censor-
it.dk/application_step1s/new?appointment_period_id=622 
 
Spørgsmål kan rettes til censorformandskabet. 
 
Allokeringssystemet Censor-IT er anvendt til at fordele censuropgaverne til censorkorpsets medlemmer. 
Der har været 183 eksamener med ekstern censur på det odontologiske område i 2022 fordelt på 130 
på KU og 53 på AU. Den store forskel skyldes hovedsageligt, at der ved speciale- og bachelorforsvar ved 
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OI, KU, er langt flere eksamener end ved tilsvarende på OI, AU, og dermed et større antal 
censorallokeringer på KU.   
 
I perioden har 26 forskellige censorer været anvendt på AU og 35 forskellige på KU. 8 censorer har 
fungeret på begge universiteter, et lavt antal, som må tages som udtryk for, at en censor ikke må 
fungere på den institution, hvor vedkommende er ansat eller har været ansat indenfor de seneste 2 år.                         
 
Fra Censor-IT er der i alt sendt 1048 forespørgsler ud til censorkorpsets medlemmer. Heraf blev 692 ikke 
besvaret. Elleve censorer har ikke været adspurgt. 
 
Antal allokeringer pr. censor i perioden 1. januar 2022 til 31. december 2022. 

 
Der har i 2022 været 12 ad hoc konstitueringer begrundet med, at det ikke var muligt at finde en censor 
i vores korps, der var villig til at påtage sig opgaven.  
 
Nye fagområder med ekstern censur 
På Institut for Odontologi og Oral Sundhed på AU er der efter opslaget og beskikkelsen af det nye 
censorkorps oprettet nye eksamensfag med ekstern censur. Det drejer sig om fagene Odontologisk kemi 
og genetik, Almen klinik, Biokemi og immunologi, Grundlæggende diagnostik og sygdomskontrol II, 
Organ og oral fysiologi, Farmakologi og patologi. De fleste nye fagbetegnelser svarer delvist til 
fagområder, hvor der var kvalificerede censorer i censorkorpset. De berørte censorer er orienterede, og  
der er givet mulighed for at blive overført  til de nye fag, eller af blive afmeldt. 
 
Høringssvar 
Censorformandskabet har afgivet høringssvar til Odontologisk Institut, KU, vedr. ny eksamensform for 
faget Endodonti, cariologi og plastiske restaureringer på 2. Semester kandidatuddannelsen. Den 
nuværende eksamen i faget vil blive kombineret med en fordybelsesopgave, hvor den studerende skal 
aflevere et resume og en evaluering af et patientforløb foretaget af den studerende. 
Censorformandskabet havde ingen indvendinger mod de foreslåede ændringer, der vil involvere 
ekstern censur.  
 
Eksamensklager og –anker/anker 
Censorformandskabet har ikke været inddraget i ankesager i 2022. 
 
Censorrapporter 
Censorindberetninger efter afsluttede eksamener er et væsentligt bidrag til kvalitetssikring af såvel 
uddannelser som eksamensforløb. Kvalitetssikring af uddannelserne er et af formålene med 
censorsystemet sammen med at de studerendes retssikring tilgodeses.   
Med det nuværende evalueringssystem er svarprocenten på 99.  I censorrapporterne gives der i 88% af 
besvarelserne udtryk for stor tilfredshed med de studerendes faglige niveau, hvilket må anses som 
meget fint.  
Der har kun været ganske få ”straksadviseringer” til censorformandskabet, og disse er oftest knyttet til 
eksaminationen af udenlandske tandlæger, der søger dansk autorisation. Ved censorers ønske om 
”straksadvisering” kontakter censorformandskabet det universitet, som adviseringen drejer sig om. 
 



 

  

 

Plagiering- eksamenssnyd 
Der er også i år kommet nogle få henvendelser vedr. tolkning af plagieringsoplysningerne, der anføres 
på skriftlige eksamensopgaver. 
Som et tiltag til at afdække eksamenssnyd er der indført plagieringskontrolsystemet Urkund på skriftlige 
opgaver. Systemet Urkund registrerer plagiering fra lærebøger, synopser og fra andre opgaver. 
Registreringen er ikke en absolut skala, men skal ses i forhold til prøveformen. Kontrol af 
plagieringsprocenterne, som er opgivet ved alle skriftlige opgaver, varetages af den 
eksamensansvarlige, og censorer, der mener plagieringsprocenten er for høj, bør derfor kontakte den 
eksamensansvarlige. Hvis der er mistanke om plagiering skal sagen indberettes til Uddannelsesjura, og 
bedømmelsen af opgaven afvente svar derfra. 
 
Habilitet for censorer med ansættelse ved universiteterne 
Ministeriet har indskærpet, at reglerne for ansættelser i videst forståelse overholdes i relation til 
censorfunktion. Det præciseres, at enhver form for ansættelse eller tilknytning til et universitet gør, at man 
ikke kan virke som ekstern censor ved samme universitetet.  Censorformandskabet har søgt Ministeriet 
om dispensation fra 2 års reglen for en enkelt censor med begrundelse i, at der er akut mangel på 
censorer i vedkommendes fagområde, men ansøgningen blev ikke godkendt.  
 
Det er vigtigt, at censorkorpsets medlemmer registrerer egne ændrede kontaktoplysninger og 
ansættelsesforhold ved en af uddannelsesinstitutionerne i Censor-IT.  
 
Her kan også registreres, hvis man i en periode ikke ønsker at påtage sig censureringsopgaver. 
 
I 2022 har der ikke været afholdt møder mellem censorformandskabet og censorer.   
 
Ved censorernes tiltrædelse blev der udsendt link til ”håndbog for censorer”, der beskriver opgaver og 
pligter, samt giver generelle oplysninger om censorfunktionen. Håndbogen findes her.  
 
Alle censorer er opfordret til at orientere sig på ministeriets FAQ, hvor man finder yderligere oplysninger 
om at være censor: https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/censorkorps/erhvervsrettede-
videregaaende-uddannelser/faq 
 
Censorformanden har i 2022 været i jævnlig kontakt med de to institutters ledelse. 
 
Censorformandskabet takker alle censorer for indsatsen i 2022, 
 
På formandskabets vegne, 
 
 
Judith Autrup og Alireza Sahafi 
 
Dato 22/02/2022 
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